5. LICITAÇÕES E CONTRATOS
[]

5.1. COMPRAS DE MAIO/202117581

nos termos do art. 7º da Resolução CNMP nº 95/2013.
Art. 4º A manifestação do usuário poderá ser encerrada sumariamente, sem produção de resposta conclusiva, quando o autor descumprir os
deveres de:
- expor os fatos conforme a verdade;
- proceder com lealdade, urbanidade e boa-fé;
- prestar as informações que lhe forem solicitadas para o esclarecimento dos fatos;
- elaborar a manifestação com elementos mínimos indispensáveis à sua apuração, nos termos do caput do art. 2º desta Instrução Normativa;
- cumprir a exigência contida no §3º, do art. 2ª, desta Instrução Normativa.
Parágrafo único - Verificada a ocorrência de quaisquer das hipóteses dispostas nos incisos deste artigo, a demanda será encerrada, com a
respectiva baixa no protocolo do sistema da Ouvidoria e posterior ciência ao demandante por meio dos canais oficiais de comunicação do órgão.
Art. 5º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
Teresina, 04 de junho de 2021.
Raquel de Nazaré Pinto Costa Normando Procuradora de Justiça
Ouvidora do MPPI

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
Atendendo ao disposto no art. 16 da Lei nº 8.666/1993, a Coordenadoria de Licitações e Contratos vem tornar público as compras realizadas pelo
MPE-PI no mês de Maio/2021.
Compras/empenhos/contratações por licitação/registro de preços/dispensa/inexigibilidade/adesão

Nº do Proc. Adm. /
CLC

Modal idade
de Licitação

Objeto Empenho (nº)
Elemento de
despesa

Contratado
V a l o r
Contratado

19.21.0378.000249
9 /2021-87

Inexigibilidad
e nº 07/2021

Aquisição de 03
(três) bibliotecas
digitais de livros
(7ª, 8ª e 9ª séries)
e le t rôn i cos  da
Plataforma Fórum
de Conhecimento
J u r í d i c o ,  d a
Edi tora  Fórum,
p a r a  a  á r e a
j u r í d i c a ,  c o m
acesso ilimitado,
c o n f o r m e
inexigibilidade nº
07/2021 (art. 25,
inciso I, da lei nº
8.666/93), para
todo o MP/PI.

2021NE00280
(PGJ)
Emissão:
07/05/2021

4.4 .90.40 -
Serviços de
T e c n o l o g i a
d a
Informação e
Comunicação
-  P e s s o a
Jurídica

Editora Fórum Ltda
C N P J :
41.769.803/0001-
92

R $
76.617,00

19.21.0378.000250
1 /2021-33

Inexigibilidad
e nº 06/2021

Assinatura para
acesso ao produto
online Biblioteca
Digital Proview,
d a  T h o m s o n
Reuters, para a
área jurídica, com
até 100 acessos
s i m u l t â n e o s ,
c o n f o r m e
inexigibilidade nº
06/2021 (art. 25,
inciso I, da lei nº
8.666/93), para
todo o MP/PI.

2021NE00281
(PGJ)
Emissão:
07/05/2021

4.4 .90.40 -
Serviços de
T e c n o l o g i a
d a
Informação e
Comunicação
-  P e s s o a
Jurídica

Editora Revista dos
Tribunais Ltda
C N P J :
60.501.293/0001-
12

R $
34.484,28

19.21.0286.000285
4 /2021-30

Dispensa nº
17/2021

Contratação de
curso on-line para
a capacitação de
4 0  ( q u a r e n t a )
in tegran tes  do
MP/PI que aborde
a  t e m á t i c a
" L i d e r a n ç a  n o
Serviço Público",
c o n f o r m e
d i s p e n s a  n º
17/2021, art. 24, II
da lei nº 8.666/93
e suas alterações.

2021NE00279
(PGJ)
Emissão:
07/05/2021

3.3 .90.39 -
O u t r o s
Serviços de
Terce i ros  -
P e s s o a
Jurídica

Senac Serviço Nac
A p r e n d i z a g e m
Comercial
C N P J :
03.778.391/0002-
49

R$ 1.096,80

Diário Eletrônico do MPPI
ANO V - Nº 878 Disponibilização: Sexta-feira, 4 de Junho de 2021 Publicação: Segunda-feira, 7 de Junho de 2021

Página 42

19.21.0427.000136
5 /2021-94

P r e g ã o
Eletrônico nº
29/2020

A q u i s i ç ã o  d e
m a t e r i a l
p e r m a n e n t e
( f ogão ,  m i c ro -
ondas, cafeteira,
a s p i r a d o r ) ,
conforme Pregão
E l e t r ô n i c o  n º
29/2020,  SRP-
ARP nº 03/2021,
l o t e  I I I ,  p a r a
a t e n d e r  a s
necessidades do
MP/PI.

2021NE00017
(FMMP/PI)
Emissão:
07/05/2021

4.4 .90.52 -
Equipamento
s e Material
Permanente

Marcos Vin ic ius
Nascimento dos
Santos
C N P J :
21.238.581/0001-
74

R $
16.212,90

19.21.0010.000610
0 /2020-48

P r e g ã o
Eletrônico n°
14/2021

Aquisição de van
a d a p t a d a  c o m
laboratório móvel
para análise de
combust íveis e
t r a n s p o r t e  d e
p a s s a g e i r o s ,
Pregão Eletrônico
n° 14/2021, para
a t e n d e r  a s
necessidades do
Procon/MPPI.

2021NE00008
(FPDC)
Emissão:
07/05/2021

4.4 .90.52 -
Equipamento
s e Material
Permanente

T C A
Transformações
Veiculares Ltda
C N P J :
08.389.661/0001-
62

R $
470.000,00

19.21.0014.000237
7 /2021-14

Dispensa nº
13/2021

Fornecimento de
energia elétrica,
p a r a  u s o
e x c l u s i v o  d a s
u n i d a d e s
consumidoras do
Ministério Público
d o  E s t a d o  d o
P iau í  -  MP/PI ,
conforme item 20
do TR (0076252).

2021NE00293
(PGJ)
Emissão:
14/05/2021

3.3 .90.39 -
O u t r o s
Serviços de
Terce i ros  -
P e s s o a
Jurídica

Equatorial  Piauí
Distr ibuidora de
Energia S.A.
C N P J :
06.840.748/0001-
89

R $
1.018.258,1
6

19.21.0428.000379
8 /2021-57

P r e g ã o
Eletrônico nº
07/2021

A q u i s i ç ã o  d e
m a t e r i a l  d e
consumo (água
m i n e r a l  e m
garrafão de 20
l i t ros)  para  as
sedes do MP/PI
loca l i zadas  no
interior do Estado,
conforme Pregão
E l e t r ô n i c o  n º
07/2021,  SRP-
ARP Nº 10/2021.

2021NE0029
(PGJ)
Emissão:
19/05/2021

3.3 .90.30 -
Mater ia l  de
Consumo

J  Ne to  A lmada
Coutinho - ME
C N P J :
29.287.558/0001-
81

R $
14.935,00

19.21.0428.000379
5 /2021-41

Dispensa nº
20/2021

A q u i s i ç ã o  d e
m á s c a r a s  d e
tecido lavável com
a l ç a  a j u s t á v e l
p a r a  f i x a ç ã o ,
c o n f o r m e
e s p e c i f i c a ç ã o
ABNT PR 1002,
f a b r i c a d a  e m
tecido, possuindo
3 (três) camadas,
com a logo marca
do órgão MPPI
estampada por
s u b l i m a ç ã o ,
c o n f o r m e
d i s p e n s a  n º
20/2021 (art. 24, II
d a  l e i  n º
8.666/93).

2021NE00300
(PGJ)
Emissão:
19/05/2021

3.3 .90.30 -
Mater ia l  de
Consumo

Gilane Maria Freire
Silva
C N P J :
11.781.405/0001-
20

R $
11.250,00

19.21.0428.000407
5 /2021-47

P r e g ã o
Eletrônico nº
06/2021

A q u i s i ç ã o  d e
m a t e r i a l  d e
c o n s t r u ç ã o ,
m a n u t e n ç ã o

2021NE00018
(FMMP/PI)
Emissão:
19/05/2021

4.4 .90.52 -
Equipamento
s e Material
Permanente

C .  L .  B e s e r r a
Representacoes
Ltda
C N P J :

R $
13.124,54

Diário Eletrônico do MPPI
ANO V - Nº 878 Disponibilização: Sexta-feira, 4 de Junho de 2021 Publicação: Segunda-feira, 7 de Junho de 2021

Página 43

predial, estrutural
e  f e r r a m e n t a s
p a r a  a
P r o c u r a d o r i a -
Geral de Justiça,
Procuradorias de
J u s t i ç a ,
C o r r e g e d o r i a
Geral de Justiça,
Promotor ias de
Justiça, Centros
d e  A p o i o s
Operacionais e
demais órgãos e
sedes do MPPI -
(ARP nº 11/2021-
P.E. nº 06/2021-
lote: II).

07.239.237/0001-
79

19.21.0428.000407
3 /2021-04

P r e g ã o
Eletrônico nº
06/2021

A q u i s i ç ã o  d e
m a t e r i a l  d e
c o n s t r u ç ã o ,
m a n u t e n ç ã o
predial, estrutural
e  f e r r a m e n t a s
p a r a  a
P r o c u r a d o r i a -
Geral de Justiça,
Procuradorias de
J u s t i ç a ,
C o r r e g e d o r i a
Geral de Justiça,
Promotor ias de
Justiça, Centros
d e  A p o i o s
Operacionais e
demais órgãos e
sedes do MPPI -
(ARP nº 11/2021-
P.E. nº 06/2021-
lotes: I e II).

2021NE00298
(PGJ)
Emissão:
19/05/2021

3.3 .90.30 -
Mater ia l  de
Consumo

C .  L .  B e s e r r a
Representacoes
Ltda
C N P J :
07.239.237/0001-
79

R $
64.563,82

19.21.0016.000422
8 /2021-59

P r e g ã o
Eletrônico nº
33/2020.

A q u i s i ç ã o  d e
c â m e r a s  w e b
( w e b c a m s ) ,
m i c ro fones  de
m e s a  p a r a
c o n f e r ê n c i a s
omnidirectional e
fones de ouvido
(headset),  para
a t e n d e r  a s
n e c e s s i d a d e s
d e s t e  M P P I
conforme Ata de
R e g i s t r o  d e
P r e ç o s  n º
12/2021, Pregão
e l e t r ô n i c o  n º
33/2020

2021NE00020
(FMMP/PI)
Emissão:
19/05/2021

4.4 .90.52 -
Equipamento
s e Material
Permanente

Agen Tecnologia E
Comercio Ltda
C N P J :
09.022.398/0001-
31

R $
103.220,00

19.21.0431.000301
6 /2021-77

P r e g ã o
Eletrônico nº
22/2020

C o n t r a t a ç ã o
através da Ata de
Registro de Preço
n° 25/2020, de
P r o j e t o  e
a p r o v a ç ã o  d e
ins ta lações  de
p r e v e n ç ã o  e
c o m b a t e  a
incêndio e pânico,
projeto de SPDA,
elaboração de AS
B U I L T  p a r a
h a b i t e - s e  e
o r ç a m e n t o  d e
e x e c u ç ã o  d o s
referidos projetos

2021NE00319
(PGJ)
Emissão:
21/05/2021

3.3 .90.39 -
O u t r o s
Serviços de
Terce i ros  -
P e s s o a
Jurídica

A B  P r o j e t o s
O l i v e i r a  E
R o d r i g u e s
Proj.Consult
C N P J :
13.466.507/0001-
87

R $
276.149,54

Diário Eletrônico do MPPI
ANO V - Nº 878 Disponibilização: Sexta-feira, 4 de Junho de 2021 Publicação: Segunda-feira, 7 de Junho de 2021

Página 44

n a s  s e d e s
p r ó p r i a s  d a s
P r o m o t o r i a s
Gerais de Justiça
do Piauí e sede
les te  do  MPPI
c o n f o r m e
m e m ó r i a  d e
cálculo (0073857)
e  P r e g ã o
e l e t r ô n i c o  n º
22/2020, ARP nº
25/2020.

19.21.0016.000447
1 /2021-94

P r e g ã o
Eletrônico nº
33/2020

A q u i s i ç ã o  d e
m a t e r i a l
p e r m a n e n t e
(memória RAM e
disco de estado
sólido (SSD)) para
este Min is tér io
Público do Estado
do Piauí/ MPPI
conforme Ata de
R e g i s t r o  d e
Preços nº 13/2021
e  P r e g ã o
E l e t r ô n i c o  n º
33/2020.

2021NE00021
(FMMP/PI)
Emissão:
21/05/2021

4.4 .90.52 -
Equipamento
s e Material
Permanente

GYN Comércio de
Produtos em T.I
Eireli
C N P J :
30.426.527/0001-
43

R $
119.328,00

19.21.0431.000514
4 /2021-45

Inexigibilidad
e nº 09/2021

Contratação de
e m p r e s a
especializada na
r e a l i z a ç ã o  d e
s e m i n á r i o  d e
c a p a c i t a ç ã o ,
nominado de 3º
S e m i n á r i o
N a c i o n a l  d e
Obras Públicas e
M a n u t e n ç ã o
Predial, para 07
(sete) servidores
d e s t e  M P P I ,
c o n f o r m e
inexigibilidade de
l i c i t a ç ã o  n º
09/2021.

2021NE00321
(PGJ)
Emissão:
24/05/2021

3.3 .90.39 -
O u t r o s
Serviços de
Terce i ros  -
P e s s o a
Jurídica

Instituto Negócios
Públicos do Brasil
Ltda
CNPJ:
10.498.974/0001-
09

R$ 7.000,00

19.21.0010.000492
0 /2021-89

Adesão n º
0 3 / 2 0 2 1  à
A t a  d e
Registro de
P r e ç o  n º
2 9 / 2 0 2 0  -
P r e g ã o
Eletrônico nº
7 5 / 2 0 1 9 /
Processo nº
26.839/2019
do TJ/MA

Aquisição de material de
c o n s u m o / s i n a l i z a ç ã o
modular para nova sede do
NUPAR, conforme Adesão
nº  03 /2021 à  A ta  de
Regis t ro  de Preço nº
2 9 / 2 0 2 0  -  P r e g ã o
eletrônico nº 75/2019/
Processo nº 26.839/2019
do TJ/MA.

2021NE0033
1
(PGJ)
Emissão:
26/05/2021

3.3.90.30 - Material
de Consumo

Flex Pro jetos e
Sistemas Ltda
CNPJ:
12.957.444/0001-
07

R $
19.175,52

Aquis ição de mater ia l
permanente / sinalização
modular para nova sede do
NUPAR, conforme Adesão
nº  03 /2021 à  A ta  de
Regis t ro  de Preço nº
2 9 / 2 0 2 0  -  P r e g ã o
eletrônico nº 75/2019/
Processo nº 26.839/2019
do TJ/MA

2021NE0032
9
(PGJ)
Emissão:
26/05/2021

4 . 4 . 9 0 . 5 2  -
Equ ipamentos  e
M a t e r i a l
Permanente

R $
14.396,73

19.21.0016.000139
5 /2021-17

P r e g ã o
Eletrônico nº
13/2021

Aquisição de licença do
software atlassian crowd
(data center )  em sua
versão mais atualizada,
para 2.000 usuários, com
l icenc iamento  a t ivo  e
manutenção gratuita do
software por 12 meses -

2021NE0002
2
(FMMP/PI)
Emissão:
28/05/2021

4.4.9.040 - Serviços
de Tecnologia da
I n f o r m a ç ã o  e
C o m u n i c a ç ã o  -
Pessoa Jurídica

C o r e  T e c  B r
Tecnologia Ltda
EPP
C N P J :
25.168.251/0001-
00

R $
66.790,00

Diário Eletrônico do MPPI
ANO V - Nº 878 Disponibilização: Sexta-feira, 4 de Junho de 2021 Publicação: Segunda-feira, 7 de Junho de 2021

Página 45

5.2. DESPACHO PGJ17582

i n c l u i n d o  t o d a s  a s
atualizações e suporte
para este MPPI conforme
Pregão  e le t rôn i co  n º
13/2021.

19.21.0428.000471
6 /2021-06

P r e g ã o
Eletrônico nº
04/2021

A q u i s i ç ã o  d e  5 0 0
(quinhentos) fardos de
água mineral 500ml c/
12unidades, 2500 (dois mil
e quinhentos) fardos de
água mineral 1,5 litros c/
0 6  u n i d a d e s ,  2 0 0
(duzentas) caixas água
mineral copo 200ml c/ 48
unidades (cada cx), 2500
(dois mil e quinhentos)
garrafões de água mineral
20 l  re to rnáve l  e  200
(duzentos) de garrafões de
á g u a  m i n e r a l  2 0 l
( v a s i l h a m e /  g a r r a f ã o
polipropileno) validade 24
meses, destinados atender
as unidades deste MPPI
conforme especificações
cont idas no Termo de
referência (anexo I do
edital), ARP nº 14/2021-
P.E. nº 04/2021, lote: I e II)

2021NE0033
4 (PGJ)
Emissão:
28/05/2021

3.3.90.30 - Material
de Consumo

C .  L .  B e s e r r a
Representações
Ltda
C N P J :
07.239.237/0001-
79

R $
48.917,00

Teresina/PI, 04 de junho de 2021.
Martha Celina de Oliveira Nunes- Procuradora-Geral de Justiça em exercício
Afranio Oliveira da Silva - Coordenador de Licitações e Contratos
Celiane Azevedo da Fonseca- Técnica Ministerial

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
DESPACHO PGJ - 0084949
Assunto: Procedimento de Gestão Administrativa nº. 19.21.0722.0001785/2021-43. Nota de Empenho nº. 2020NE00016. Aquisição de
switches (48 portas), visando atender ao Ministério Público do Estado do Piauí). Inobservância do prazo estabelecido para a entrega do
objeto. Recurso administrativo interposto contra a decisão da aplicação de penalidades administrativas. Improcedência. Manutenção da
sanção de multa.
Considerandoas informações elencadasnos autos do presente procedimento de gestão administrativa, bem como no recurso
administrativointerpostopela empresa K2 IT LTDA, CNPJ nº. 27.778.168/0001-89, contra a decisão de aplicação de sanções administrativas no
bojo da Nota de Empenho nº. 2020NE00016 (SEI nº. 0082440; 0082441).
Considerandoqueo referido recurso administrativo não trouxe nenhum fato novo capaz de modificar o julgamento realizado anteriormente.
Considerandoa inegável ocorrência de descumprimento de cláusula da avençapor parte da empresa em epígrafe, conforme atestado
pelaAssessoria de Gestão de Contratos, unidade processante,(SEI nº. 0075457); tambémpelo fiscal da avença (SEI nº. 0064677).
Considerandoo Ofício CLCcontendo a análise das razões recursais (SEI nº. 0082555),elaborado pela Assessoria de Gestão de
Contratos,manifestando-sepela improcedência do recurso administrativo.
Considerando o Parecer Jurídico n°. 80/2021 que se manifestou pelo indeferimento dos pedidos formulados pelo particular em sede recursal.
Decido,pelos motivos arguidos acima e com fulcro no art. 12, V, da Lei Complementar Estadual n° 12, de 18 de dezembro de
1993,peloDESPROVIMENTO DORECURSOADMINISTRATIVO,MANTENDOA DECISÃO DE APLICAÇÃO DA SANÇÃO ADMINISTRATIVA
DE MULTA NO BOJO DA NOTA DE EMPENHO Nº. 2020NE00016.
Cumpra-se.
Encaminhem-seos autosàAssessoria de Gestão de Contratospara providências atinentes ao caso.
Martha Celina de Oliveira Nunes
- Procuradora-Geral de Justiça em exercício -
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
DESPACHO PGJ - 0084941
Assunto: Procedimento de Gestão Administrativa nº. 19.21.0722.0007602/2020-30. Contrato Administrativo nº. 11/2020 firmado entre o
Estado do Piauí, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça do Piauí, e a empresa V. C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA, CNPJ nº.
05.808.979/0001-42. Aplicação das penalidades de advertência e de multa em razão de descumprimento de cláusula contratual.
Considerando as informações elencadas nos autos do presente procedimento de gestão administrativa, bem como no relatório contendo a
proposta de decisão (SEI nº. 0072028).
Considerando o dever-poder da Administração Pública de uma vez praticadas pelo contratado condutas tipificadas como infrações contratuais,
proceder à aplicação de penalidades, desde que observado o devido processo legal e igualmente os cânones do contraditório e da ampla defesa.
Considerando a inegável ocorrência de descumprimento contratual da avença por parte do Contratado em epígrafe, conforme atestado pela
Assessoria de Gestão de Contratos, unidade processante, (SEI nº. 0066613); também pelo fiscal da avença (SEI nº. 0042187).
Considerando a notificação encaminhada ao contratado (SEI nº. 0066685) acerca das imputações que contra ele correm (informação) com a
abertura de prazo para o oferecimento de defesa (possibilidade de reação), dando fiel observância ao contraditório e ampla defesa, consoante o
art. 5º, LV da Constituição Federal.
Decido, pelos motivos arguidos acima e com fundamento nos arts. 86 e 87 da Lei nº. 8.666/93 e no art. 7º da Lei nº. 10.520/2002; também na
cláusula décima do Contrato nº. 11/2020, e nos itens 41 a 48 do Parecer Jurídico nº. 79/2021:
Aplicar à empresa V. C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA, CNPJ nº. 05.808.979/0001-42, as sanções de advertência e de multa no valor de R$

Diário Eletrônico do MPPI
ANO V - Nº 878 Disponibilização: Sexta-feira, 4 de Junho de 2021 Publicação: Segunda-feira, 7 de Junho de 2021

Página 46